
 
 

CITTA’ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

****** 

I° DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 
AFFARI GENERALI, PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO, AFFARI ISTITUZIONALI, SERVIZI CULTURALI E SPORTIVI  

Determinazione dirigenziale n. 6  del   25.01.2022           

 
OGGETTO: Liquidazione di spesa per l’affidamento del servizio di organizzazione, realizzazione 

e messa in scena di una rassegna teatrale di musica classica e lirica da tenersi presso il teatro Selinus 

all’Associazione Siciliana per la Musica da Camera “ARS NOVA”. - CIG ZCD3139BDD – 
 

Trasmesso ai seguenti uffici: 

                                         Destinatario                      Data                                         Firma  
 

SINDACO 

  

sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

 

REGISTRO UNICO DETERMINAZIONI 

 

  

 

DIREZIONE IX 

 

  

 

ALBO PRETORIO   

 

  

messi@comune.castelvetrano.tp.it 

 

PUBBLICAZIONE PORTALE ENTE 

 

  

ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 

Associazione “ARS NOVA” 

 

  

                      
ASSUNTO IMPEGNO N° 

1426 

Del 26.08.2021 

SULL’INTERVENTO N°  

CAP.PEG N° 5030.10 

FONDO RISULTANTE € 

IMP.PRECEDENTI € 

IMP ATTUALE € 

DISPONIBILITÀ RESIDUA € 

                                                                                     Data                                          Firma 

 
                                                                              25.01.2022                               F.to Maurizio Barresi 

 

 

mailto:sindaco@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                         Esec. Amm.tivo Cont.le  

                                                                              Giuseppa Mazzotta 

Ai sensi dell'art. 6 - bis della L. 241/90, dell'art.5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e 

delle norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità dispone l'adozione della seguente determinazione, 

di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, 

contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi anche potenziali; 

 

Visti il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L. ed in particolare: 

- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 

- la determinazione sindacale n. 32 del 30.08.2021, di conferimento dell’incarico a tempo determinato 

della Responsabile della I Direzione Organizzativa “Affari Generali, Programmazione e Sviluppo, Affari 

Istituzionali, Servizi Culturali e Sportivi”, dott.ssa Rosalia Mazzara, fino al 31.12.2022; 

Premesso che: 

- con Deliberazione G.C. n. 21 del 19.02.2021 la Giunta Comunale ha approvato un atto di indirizzo 

per la presentazione di una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di soggetti e/o 

associazioni interessati all’organizzazione, realizzazione e messa in scena di una rassegna teatrale da 

tenersi al Teatro Selinus, di spettacoli di musica classica e lirica, da realizzare in presenza entro il 

mese di maggio 2021 o, nel caso del perdurare dell’emergenza COVID-19, in data successiva alla 

riapertura delle sale teatrali disposta con normativa nazionale e/o regionale, utilizzando parzialmente 

le somme assegnate per l’importo pari a complessivi € 25.000,00;  

- con Determinazione Dirigenziale della II Direzione Organizzativa n. 16 dell’8.06.2021, nel prendere 

atto del parere favorevole della Commissione di valutazione all’uopo nominata si è provveduto 

all’affidamento del servizio di organizzazione, realizzazione e messa in scena di una rassegna teatrale 

di musica classica e lirica da tenersi presso il teatro Selinus all’Associazione Siciliana per la Musica 

da Camera all’ARS NOVA – Associazione Siciliana per la Musica da Camera, con sede in viale 

Regione Siciliana, 2253 – Palermo, C.F. 97031250828, dandosi atto che la spesa complessiva è 

finanziata con le somme di cui al D.D.S. 1118/SE con cui la Regione Siciliana ha liquidato le somme 

di cui al DDG n. 3373/S6 del 24.12.2020; 

- con determinazione dirigenziale n. 22 del 25.08.2021 si è provveduto ad impegnare la somma di € 

25.000,00 al codice 05.02.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023,  per l’organizzazione, 

realizzazione e messa in scena di una rassegna teatrale da tenersi al Teatro Selinus, di spettacoli di 

musica classica e lirica, da realizzare in presenza entro il mese di maggio 2021 o, nel caso del 

perdurare dell’emergenza COVID-19, in data successiva alla riapertura delle sale teatrali disposta con 

normativa nazionale e/o regionale; 

- si è provveduto alla verifica del possesso in capo all’operatore economico in oggetto dei requisiti di 

cui all’art. 50/2016, tra cui la regolarità contributiva, previdenziale e assicurativa; 

- in data 13.08.2021 è stata sottoscritta convenzione con l’Associazione “ARS NOVA” per l’affidamento 

del servizio di organizzazione, realizzazione e messa in scena di una rassegna teatrale di musica 

classica e lirica da tenersi presso il teatro Selinus (pubblicata sul sito di Amministrazione 

Trasparente);  

 

Vista la documentazione trasmessa in data 14.12.2021 acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 

49977 ed in particolare la relazione finale intitolata “Musica al Teatro Selinus di Castelvetrano Selinus 

all’Opera” e relativa all’organizzazione, realizzazione e messa in scena di una rassegna teatrale da tenersi 

al Teatro Selinus, di spettacoli di musica classica e lirica, da realizzare in presenza entro il mese di 

maggio 2021; 

 

Vista la ricevuta n. 1 del 10.01.2022 emessa dall’Associazione ARS NOVA per l’importo di € 25.000,00 

esente IVA, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 20.01.2022  al n. 2523 (All. n. 1); 

 

Vista la documentazione di tracciabilità dei flussi finanziari – agli atti d’ufficio -, di cui all’art. 3 della L. 

n. 136/2010, attinente l’indicazione degli estremi del conto dedicato, sottoscritta dal legale 

rappresentante; 

 

Vista la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, agli atti d’ufficio; 

 

Visto che il soggetto nei cui confronti si deve liquidare, non ha una posizione da compensare, così come 

si evince dalla nota prot. gen. n. 52951 del 30.12.2021 di riscontro da parte del Responsabile della X 

Direzione Organizzativa (All. n. 2); 



 

Effettuata la richiesta di informativa antimafia, ai sensi dell’art. 91 del D. lgs. 06/09/2011 n° 159 e 

ss.mm.ii., prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0004842_20210113, agli atti d’ufficio; 

 

Rilevato  che, ad oggi, tale richiesta non è stata evasa dalla Prefettura di competenza e che, essendo 

decorso  il termine di 30 giorni dalla richiesta, secondo quanto previsto dall’art. 92, comma 3, del vigente 

Codice Antimafia e dalla direttiva della Commissione straordinaria, prot. n. 36337 del 04.10.2017, può 

procedersi in favore della ditta in questione; 

 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 

bis del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. 174/2012 e s.m.i.; 

 

Dare atto che la presente determinazione è stata redatta secondo la scheda di cui all.“A” del piano di 

Auditing 2019/2021; 

 

Visto lo Statuto comunale 

 

Riconosciuta la propria competenza; 

 

P R O P O N E 

 

per le motivazioni di cui in premessa che qui di seguito si intendono riportati e trascritti 

 

1. Liquidare e pagare la somma complessiva pari ad € 25.000,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del 

DPR 633/1972, da imputare al codice 05.02.1.103 del redigendo bilancio 2021/2023 in favore 

dell’Associazione ARS NOVA, con sede a Palermo viale Regione Siciliana, 2253, C.F. 

97031250828, per l’organizzazione, realizzazione e messa in scena di una rassegna teatrale da tenersi 

al Teatro Selinus, di spettacoli di musica classica e lirica, da realizzare in presenza entro il mese di 

maggio 2021 o, nel caso del perdurare dell’emergenza COVID-19, in data successiva alla riapertura 

delle sale teatrali disposta con normativa nazionale e/o regionale. 

 

2. Dare atto che, in data 26.05.2021, con D.D.S. 1118 /S6 la Regione Siciliana – Dipartimento Turismo 

e Spettacolo ha provveduto alla liquidazione delle somme, già impegnate con D.D.G. 3373/S6 del 

24.12.2020 e liquidate con D.D.S. n. 1118/S6 del 26.05.2021 – Regione Siciliana – Dipartimento 

Turismo e Spettacolo. 

 

3. Dare atto che la spesa complessiva è finanziata con le somme impegnate con D.D.G. 3373/S6 del 

24.12.2020. 

 

4. Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per 15 

giorni consecutivi, ai fini della generale conoscenza. 

 

5. Adempiere, inoltre, con l’esecutività del presente provvedimento agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 mediante pubblicazione 

nell’apposita Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

6. Dare atto che il soggetto che adotta il presente provvedimento non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e che non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse in relazione all’oggetto dell’atto con riferimento alla normativa in materia di prevenzione 

della corruzione. 

 

7. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 3 del D.L. 

174/2012.      

                                                                                             Il Responsabile del procedimento 

                                  Giuseppa Mazzotta 

                                                                                                    F.to Giuseppa Mazzotta 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE 

 

 

VISTI: 

• la proposta di Determinazione che precede, predisposta dal Responsabile del Procedimento, sig.ra 

Giuseppa Mazzotta; 

• la Determinazione del Sindaco n. 1 del 13.01.2022, con cui è stato conferito l’incarico di 

Responsabile della I Direzione Organizzativa al Dott. Andrea Antonino Di Como, fino al 28.02.2022. 

• l’art. 40, lettera m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C. 

n. 130 del 16.12.2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte V Supplemento Straordinario n. 20 del 

08.05.2009, modificato con deliberazione C.C. n. 17 del 21.03.2013, pubblicata sulla GURS n. 37 del 

09.08.2013, che ne attribuisce la propria competenza; 

ATTESTANDO, contestualmente l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse e la regolarità tecnica 

e  la correttezza dell’azione amministrativa; 

 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende integralmente trascritta. 

 

                                                                                                 Il Responsabile della I Direzione  

               Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                                      

                                                                                                 F.to Andrea Antonino Di Como        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile attestante 

la copertura  finanziaria. 

Castelvetrano, lì  25.01.2022          

         

      Il Responsabile della IX Direzione Organizzativa 

                                                                          Dott. Andrea Antonino Di Como  

                     F.to Andrea Antonino Di Como 

    

     

  

 PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente è stata pubblicata on – line  all’albo dell’Ente.  

 

 

Registro pubblicazioni n°_______________/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Castelvetrano, lì __________________ 

 

 
   
 

 

 

 

 

 

 

 

  

   


